
  

 

DECRETO N. 1589 Del 25/01/2024 

Identificativo Atto n. 4 

DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE 

Oggetto 

2021IT16RFPR010 - PR FESR 2021-2027 - ASSE 1, AZIONE 1.1.1. “SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI IN 

RICERCA, SVILUPPO E INNOVAZIONE”: COSTITUZIONE NUCLEO TECNICO DI VALUTAZIONE DEL 

SECONDO BANDO RICERCA&INNOVA (DGR N. 713/2023 E DDS N. 14764/2023 E S.M.I.) 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA DIREZIONE GENERALE UNIVERSITÀ, RICERCA, 

INNOVAZIONE 

 

 
RICHIAMATI: 

• la DGR N. XII/713 del 24/07/2023 avente ad oggetto “2021IT16RFPR010 - PR FESR 2021-

2027 – Approvazione degli elementi essenziali della misura “Ricerca&Innova Secondo 

Bando attuativo” (a valere sull’asse 1, azione 1.1.1. “sostegno agli investimenti in ricerca, 

sviluppo e innovazione”), di cui al relativo fondo “Ricerca&Innova”, istituito con legge 

regionale 20 maggio 2022, n. 9” di approvazione degli elementi essenziali della Misura 

Ricerca & Innova, di stanziamento delle risorse pari a 27.200.000,00 euro (comprensivi 

degli oneri di gestione del Fondo Ricerca&Innova) e di individuazione di Finlombarda 

S.p.A come soggetto gestore della misura Ricerca & Innova e del medesimo “Fondo 

Ricerca & Innova”; 

• il Decreto n. 14764 del 2 ottobre 2023, di approvazione del “Secondo Bando Ricerca & 

Innova” e delle “Linee guida di attuazione, così come successivamente rettificato con 

decreto n. 16316 del 24 ottobre 2023 limitatamente all’importo del costo orario standard 

(di cui alla DGR n. 4664/2015) a seguito dell’aggiornamento dei costi unitari per la 

rendicontazione delle spese del personale dei progetti di ricerca, sviluppo e innovazione 

approvato con DGR n. 1162 del 23 ottobre 2023; 

 

RILEVATO che la richiamata DGR n. 713/2023 ed il citato DDS n. 14764/2023 e s.m.i. (art. C.3 

– istruttoria) prevedono: 

• una fase di verifica di ammissibilità formale delle domande e una fase di valutazione 

di merito a sua volta articolata in una valutazione tecnica e una valutazione 

economico-finanziaria; 

• la valutazione formale delle domande di partecipazione al bando da parte di 

Regione Lombardia con il supporto del soggetto gestore; 

• la valutazione di merito (comprensiva della valutazione economica-finanziaria) delle 

domande presentate svolta – con il supporto di un’Assistenza Tecnica specifica del 

soggetto gestore Finlombarda S.p.A. – a cura di un Nucleo Tecnico di Valutazione 

nominato con specifico provvedimento del Direttore Generale della Direzione 

Generale Università, Ricerca, Innovazione; 

 

RICHIAMATO il decreto del Segretario Generale n. 4907 del 06/03/2001 “Modalità per la 

costituzione e il funzionamento dei gruppi di lavoro pluridisciplinari e interfunzionali ai sensi 

dell’art. 26 L.R. 10 marzo 1995, n. 10”; 

 

DATO ATTO che in data 07/11/2023 si è conclusa con parere favorevole del Comitato dei 

Direttori Generali la procedura di validazione del Nucleo di valutazione; 

 

EVIDENZIATO che dalle Direzioni Generali interessate sono successivamente pervenute le 

designazioni dei nominativi da inserire nel Nucleo di Valutazione come da comunicazioni 



 
 

agli atti della Struttura “Investimenti per la ricerca, l’innovazione e il trasferimento 

tecnologico”; 

 

CONSIDERATO che per la validità della nomina nell’ambito di commissioni per la 

concessione o l’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di 

vantaggi economici di qualunque genere è necessario verificare – in ottemperanza a 

quanto previsto dalla DGR n. 4754 del 28 gennaio 2016 e s.m.i. e dal Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza -PTPCT 2022-2024 di Regione Lombardia 

in ultimo aggiornato con DGR n. XI/7858 del 31 gennaio 2023 e dal Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione 2023-2025 (PIAO), nella cui Sezione rischi corruttivi e trasparenza è 

confluito il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione – che ogni componente e 

delegato non abbia riportato condanne penali per i reati contro la pubblica 

amministrazione previsti dal Capo I - Titolo II - Libro secondo del Codice penale nonché 

l’assenza di eventuali conflitti di interesse, anche con l’acquisizione di dichiarazioni 

sostitutive di certificazione ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000 da acquisire 

semestralmente; 

 

EVIDENZIATO che, nell'ambito del presente procedimento, ai componenti del Nucleo di 

Valutazione viene resa l'informativa (allegata in calce alla dichiarazione sostitutiva di 

certificazione) per il trattamento dei dati personali di cui all'art. 13 del REG UE 2016/679; 

 

RICORDATO che il Secondo Bando “Ricerca&Innova” prevede, per la concessione 

dell’intervento finanziario (finanziamento agevolato e contributo), una procedura ad 

evidenza pubblica a graduatoria che contempla una fase di istruttoria formale e, per le 

domande che la superano, una valutazione di merito (comprensiva anche di una 

valutazione economica-finanziaria), che sarà svolta dal costituendo Nucleo Tecnico di 

Valutazione; 

 

ATTESO che: 

- il Bando prevede che l’istruttoria delle domande di partecipazione al bando si 

concluda con l’adozione del provvedimento di approvazione della graduatoria finale 

delle domande di partecipazione ammesse all’Agevolazione, ammissibili e non 

finanziate per esaurimento delle risorse, e non ammesse all’Agevolazione per ciascuna 

finestra attuativa, entro un termine massimo di 180 giorni solari e consecutivi decorrenti 

dai termini per la presentazione delle domande di partecipazione di cui al precedente 

art. C.1 comma 1 del Bando; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza -PTPCT 2022-2024, 

in tema di conflitto di interessi rispetto al singolo procedimento, prevede che: 

• i componenti di commissioni di valutazione istituite dall’Amministrazione, 

comunque denominate, la cui attività o le cui determinazioni assumano rilevanza 

nell’ambito di procedimenti ampliativi o limitativi della sfera giuridica, 

sottoscrivano una dichiarazione sostitutiva entro 30 giorni (e comunque prima 

che la commissione compia attività istruttoria) dalla data in cui è nota l’identità 

dei soggetti destinatari dell’azione amministrativa nell’ambito della quale è 

coinvolto l’organismo di valutazione interessato; 

• la dichiarazione sia acquisita dal responsabile del procedimento e conservata 

agli atti del procedimento a cui si riferisce; 



 
 

• nel caso in cui al momento dell’adozione del provvedimento di nomina della 

commissione non sia nota l’identità dei soggetti interessati all’attività della 

commissione stessa, il responsabile del procedimento procede acquisendo: 

▪ la dichiarazione ex articolo 35-bis del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 prima 

dell’adozione del provvedimento di nomina; 

▪ la dichiarazione dei conflitti di interessi non appena sia nota l’identità 

dei potenziali beneficiari; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente della Struttura Investimenti per la ricerca e il Trasferimento 

Tecnologico riferisce che: 

• per tutti i componenti (titolari e supplenti) del costituendo Nucleo Tecnico di 

Valutazione, sono state acquisite prima dell’adozione del presente 

provvedimento – nel mese di gennaio 2024 – le dichiarazioni rese ai sensi 

dell’articolo 46 del DPR n. 445/2000 (relative alle condanne penali e ai carichi 

pendenti per i reati contro la pubblica amministrazione (previsti dal Capo I – Titolo 

II – Libro secondo del Codice penale), che sono agli atti della Direzione Generale 

Università, Ricerca, Innovazione e sulle suddette dichiarazioni sono stati avviati i 

controlli previsti; 

• le dichiarazioni rese ai sensi dell’articolo 46 del DPR n. 445/2000 relativamente ai 

conflitti di interessi:  

- sono state acquisite per tutti i componenti (titolari e supplenti) del costituendo 

Nucleo Tecnico Valutazione in relazione alla prima finestra del Bando (per i quali è 

già nota l’identità dei proponenti), a seguito della presa visione dell’elenco dei 43 

soggetti richiedenti l’intervento finanziario a valere sul Bando, e sono conservate agli 

atti della Direzione Generale Università, Ricerca, Innovazione e sono stati avviati i 

controlli previsti; 

- saranno acquisite da tutti i componenti (titolari e supplenti) del costituendo Nucleo 

Tecnico Valutazione nel momento in cui sarà nota l’identità dei proponenti alla 

seconda finestra del Bando in apertura tra il 18/1/2024 e il 02/02/2024, a seguito della 

presa visione dell’elenco dei soggetti richiedenti l’intervento finanziario a valere sul 

Bando, e saranno conservate agli atti della Direzione Generale Università, Ricerca, 

Innovazione nonché assoggettate ai controlli previsti; 

 

RITENUTO quindi di costituire il Nucleo di Valutazione del Secondo Bando Ricerca&Innova, 

in attuazione della DGR n. XII/713 del 24/07/2023 e degli atti conseguenti nella seguente 

composizione: 

 

Direzione Generale/Centrale 

pro tempore di Regione 

Lombardia 

Nominativo e ruolo componente effettivo Nominativo componente con ruolo di sostituto 

Università, Ricerca, 

innovazione  

Elisabetta Confalonieri- Direttore 

Generale (con Funzione di 

Presidente) 

Vincenzina Cristofaro – PO Supporto alla 

Governance e alla definizione di 

Strategie per lo Sviluppo della Ricerca, 

dell'innovazione e del Trasferimento 

Tecnologico anche con riferimento alle 

opportunità offerte all'unione Europea 

Sviluppo Economico Giovanna Pucillo – PO supporto  



 
 

alla programmazione e gestione 

delle misure agevolative e degli 

strumenti finanziari di 

competenza della U.O. incentivi, 

accesso al credito e sostegno 

all'innovazione delle imprese 

Ambiente e clima Alessandro Dacomo PO 

sostenibilità ambientale dei 

programmi comunitari e progetti 

per lo sviluppo sostenibile 

 

Famiglia, solidarietà 

sociale, disabilità e pari 

opportunità 

Emilio Pietraforte – PO Iniziative in 

favore della famiglia, genitorialità 

e pari opportunità 

 

Presidenza - Direzione 

Centrale PNRR, 

Olimpiadi e 

Digitalizzazione  

Andrea Lazzarotti – funzionario 

della Struttura trasformazione 

digitale per la modernizzazione e 

la semplificazione 

 

 
STABILITO, in ordine al Nucleo Tecnico di Valutazione, che: 

• i suoi componenti non percepiranno alcun gettone di presenza per le attività svolte; 

• la segreteria del Nucleo è garantita dalla Struttura “Investimenti per la ricerca, 

l'innovazione e il trasferimento tecnologico”; 

• per la valutazione dei progetti, il Nucleo Tecnico è supportato per la pre-istruttoria 

dall’Assistenza Tecnica prevista per il secondo Bando “Ricerca&Innova”, individuata 

nel soggetto gestore del Bando Finlombarda SpA; 

 

PRECISATO altresì che il Nucleo in oggetto opera con le modalità del collegio imperfetto e 

che: 

• è costituito validamente con la presenza del quorum strutturale (metà dei 

componenti più uno) e le decisioni sono prese a maggioranza assoluta dei votanti; 

• in caso di astensione di uno o più componenti per conflitto di interesse, il quorum per 

l’approvazione dei progetti deve essere calcolato tenendo conto che i votanti sono 

tutti i presenti meno l’astenuto; 

• in caso di manifesta urgenza o impossibilità a riunirsi, si potrà attivare la procedura 

scritta per l'acquisizione di pareri entro 5 giorni lavorativi, riducibili a 3 giorni lavorativi 

in caso di estrema urgenza; 

• le sedute si potranno svolgere in teleconferenza o videoconferenza, a condizione 

che tutti i partecipanti possano essere identificati; 

 

VISTA la L.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione 

e personale”, e successive modifiche ed integrazioni nonché i provvedimenti organizzativi 

della XII Legislatura; 

 

PRECISATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del Direttore Generale 

individuate dalla DGR n. 186 del 3 maggio 2023 (IV Provvedimento organizzativo 2023) con 

la quale, a seguito dell’avvio della XII Legislatura, sono state costituite le Direzioni generali, 



 
 

coerentemente agli ambiti di delega afferenti ai singoli incarichi assessorili e dalla DGR n. 

318 del 22 maggio 2023 (V Provvedimento organizzativo 2023), con la quale è stato 

conferito a Elisabetta Confalonieri l’incarico di Direttore della Direzione generale Università, 

Ricerca, Innovazione, con decorrenza dal 1° giugno 2023; 
 

 

DECRETA 
 

1. di costituire, in attuazione della DGR n. 713 del 24 luglio 2023 e del DDS n. 14764 del 

02/10/2023 e s.m.i., a chiusura della procedura di validazione da parte del Comitato 

dei Direttori Generali (avvenuta il 07/11/2023), il Nucleo Tecnico per la valutazione 

delle domande presentate a valere sul Secondo Bando “Ricerca&Innova” nella 

seguente composizione: 

Direzione 

Generale/Centrale pro 

tempore di Regione 

Lombardia 

Nominativo e ruolo 

componente effettivo 

Nominativo componente con ruolo di 

sostituto 

Università, Ricerca, 

innovazione  

Elisabetta Confalonieri (con 

Funzione di Presidente)  

Vincenzina Cristofaro – PO Supporto alla 

Governance e alla definizione di 

Strategie per lo Sviluppo della Ricerca, 

dell'innovazione e del Trasferimento 

Tecnologico anche con riferimento alle 

opportunità offerte all'unione Europea 

Sviluppo Economico Giovanna Pucillo – PO supporto 

alla programmazione e gestione 

delle misure agevolative e degli 

strumenti finanziari di 

competenza della U.O. incentivi, 

accesso al credito e sostegno 

all'innovazione delle imprese 

 

Ambiente e clima Alessandro Dacomo PO 

sostenibilità ambientale dei 

programmi comunitari e progetti 

per lo sviluppo sostenibile 

 

Famiglia, solidarietà 

sociale, disabilità e pari 

opportunità 

Emilio Pietraforte – PO Iniziative in 

favore della famiglia, 

genitorialità e pari opportunità 

 

Presidenza - Direzione 

Centrale PNRR, 

Olimpiadi e 

Digitalizzazione  

Andrea Lazzarotti – funzionario 

della Struttura trasformazione 

digitale per la modernizzazione e 

la semplificazione 

 

 

2. di precisare, in ordine al Nucleo Tecnico di valutazione di cui al punto 1, che: 

- i suoi componenti non percepiranno alcun gettone di presenza per le attività svolte; 



 
 

- la segreteria del Nucleo Tecnico di Valutazione è garantita dalla Struttura 

Investimenti per la ricerca, l’innovazione e il trasferimento tecnologico; 

- per la valutazione dei progetti, il Nucleo Tecnico di Valutazione è supportato per la 

preistruttoria dall’Assistenza Tecnica prevista per il Bando individuata nel soggetto 

gestore Finlombarda SpA; 

3. di stabilire che il Nucleo Tecnico in oggetto opera con le modalità del collegio 

imperfetto e che: 

- è costituito validamente con la presenza del quorum strutturale (e le decisioni sono 

prese a maggioranza assoluta dei votanti); 

- in caso di astensione di uno o più componenti per conflitto di interesse, il quorum per 

l’approvazione dei progetti deve essere calcolato tenendo conto che i votanti sono 

tutti i presenti meno l’astenuto; 

- in caso di manifesta urgenza o impossibilità a riunirsi, si potrà attivare la procedura 

scritta per l'acquisizione di pareri entro 5 giorni lavorativi, riducibili a 3 giorni lavorativi 

in caso di estrema urgenza; 

- le sedute si potranno svolgere in teleconferenza o videoconferenza, a condizione 

che tutti i partecipanti possano essere identificati; 

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui 

agli articoli 26 e 27 del D. Lgs.vo n. 33/2013; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito regionale dedicato 

al PR FESR 2021-2027 nella sezione relativa al secondo Bando Ricerca&Innova 

(https://www.ue.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/PR-FESR-2021-2027); 

6. di trasmettere il presente provvedimento ai componenti del Nucleo Tecnico di 

Valutazione. 
 

 

 

 

 Il Direttore Generale 

 ELISABETTA CONFALONIERI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


